
СОВЕТ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «УРМЫШЛИНСКОЕ 
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ЛЕНИНОГОРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЛЕНИНОГОРСК 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
«УРМЫШЛЫ АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕГЕ 
СОВЕТЫ 

РЕШЕНИЕ  КАРАР 

 

04 октября  2021 г.        №    21                                                                                     

О внесении изменений в правила 
благоустройства муниципального 
образования «Урмышлинское сельское 
поселение» Лениногорского 
муниципального района Республики 
Татарстан, утвержденного решением 
Совета муниципального образования 
«сельское поселение»  от 20.11.2015 г. 
№ 38» 

 
 

Руководствуясь ст.45.1 Федерального закона  от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", статьей 19.4 Закона Республики Татарстан от 25.12.2010 № 98-ЗРТ 
"О градостроительной деятельности в Республике Татарстан", Уставом 
муниципального образования «Урмышлинское сельское поселение» 
Лениногорского муниципального района Республики Татарстан и в целях 
обеспечения надлежащего санитарного состояния территорий города, реализации 
мероприятий по охране и защите окружающей среды от загрязнения территории 
города, Совет Урмышлинского сельского поселения РЕШИЛ: 

1.Внести в Правила  благоустройства территории муниципального 
образования «Урмышлинское сельское поселение» Лениногорского 
муниципального района Республики Татарстан, утвержденные решением Совета 
муниципального образования «Урмышлинское сельское поселение» 
Лениногорского муниципального района от 20.11.2015 № 38, следующее 
изменение: 

пункт 16 изложить в следующей редакции: 
16.  В целях обеспечения надлежащего санитарного состояния территорий 

города, реализации мероприятий по охране и защите окружающей среды от 
загрязнения территории города за хозяйствующими субъектами и физическими 
лицами закрепляются прилегающие территории.  

Обязанности по производству работ по уборке, очистке и санитарному 
содержанию территорий (земельных участков) возлагаются на физических и 
юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы в 
соответствии с действующим земельным законодательством, санитарными 
правилами содержания территорий населенных мест в следующем порядке, если 
иное не предусмотрено законом или договором:  

kodeks://link/d?nd=423858388&prevdoc=446498086&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000002NS4J52
kodeks://link/d?nd=423858388&prevdoc=446498086&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000002NS4J52


1. . Товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы или иные 
специализированные потребительские кооперативы и управляющие организации, 
осуществляющие управление жилым фондом от лица собственников жилых 
помещений - придомовая территория многоквартирных домов, а также земельный 
участок перед территорией многоквартирного дома со стороны проезжей части 
улицы на расстоянии 5 м от границы земельного участка. В случае, если границы 
земельного участка не определены,  многоквартирный жилой дом расположен 
вдоль дороги - от жилого дома до тротуара (в случае отсутствия тротуара до 
проезжей части) улицы, но не более 10 м.; 

2. Лица, эксплуатирующие встроенные нежилые помещения в 
многоквартирных жилых домах - в длину на протяжении всей длины помещений, в 
ширину - на расстоянии 10 м либо до проезжей части улицы, но не более 10 м (в 
случае расположения объекта вдоль дороги) в случае отсутствия договора с 
управляющей организацией;  

3.  учреждения социальной сферы (школы, дошкольные учреждения, 
учреждения культуры, здравоохранения, физкультуры и спорта) - территории в 
границах предоставленного земельного участка, а также прилегающая территория 
на расстоянии 5 м от границы предоставленного земельного участка либо до 
проезжей части улицы, но не более 5 м (в случае расположения объекта вдоль 
дороги). 

 При проведении общегородского субботника и при личной инициативе 
имеют право произвести работы по уборке перед территорией учреждения со 
стороны главного фасада до проезжей части улицы (в случае расположения 
объекта вдоль дороги), с других сторон в радиусе 30 м; 

4.  промышленные предприятия и организации всех форм собственности - 
территории в границах предоставленного земельного участка, подъездные пути к 
ним, а также прилегающие территории на расстоянии 10 м от границы 
предоставленного земельного участка, подъездных путей, санитарно-защитные 
зоны. Санитарно-защитные зоны предприятий определяются в соответствии с 
требованиями действующих санитарных правил и норм;  

5.  Застройщик (подрядчик) - территории в границах предоставленного 
земельного участка, подъездные пути к ним, а также прилегающие территории на 
расстоянии 15 м от границы предоставленного земельного участка, подъездных 
путей;  

6. Владельцы жилых домов - территории в границах предоставленного 
земельного участка (либо по фактически сложившейся границе земельного 
участка, в случае если земельный участок не оформлен в установленном 
порядке), а также прилегающие территории на расстоянии 5 м от границы 
предоставленного земельного участка либо до проезжей части улицы, но не более 
5 м (в случае расположения объекта вдоль дороги).  

  При проведении общегородского субботника и при личной инициативе на 
добровольной основе имеют право произвести работы по уборке территории и 
покосу травы перед домовладением более 5 метров; 

7. Владельцы нестационарных объектов (лотки, киоски, павильоны и другие 
нестационарные торговые объекты) и сезонных кафе - территория 
предоставленного земельного участка, а также прилегающая территория на 
расстоянии 10 м от границы предоставленного земельного участка либо до 
проезжей части улицы, но не более 10 м (в случае расположения объекта вдоль 
дороги).  

При личной инициативе на добровольной основе и согласованию с органом 
местного самоуправления имеют право произвести работы по уборке 



прилегающей территории и покосу травы на расстоянии более 10 м от внешней 
границы места расположения объекта; 

8. Организации торговли и общественного питания (рынки, магазины, 
рестораны, кафе) - территории в границах предоставленного земельного участка, 
а также прилегающая территория на расстоянии 10 м от границы 
предоставленного земельного участка либо до проезжей части улицы, но не более 
10 м (в случае расположения объекта вдоль дороги). 

 При личной инициативе на добровольной основе  и согласованию с органом 
местного самоуправления  производить уборку прилегающей территории в 
радиусе 50 м от границ участка и до проезжей части улицы (в случае 
расположения объекта вдоль дороги). 

Содержание мусорных урн установленных у торговых объектов – 
производиться лицами  осуществляющих торговлю; 

9. Собственники или иные правообладатели зданий, сооружений - по 
периметру здания, сооружения или границы предоставленного земельного 
участка, а также прилегающая территория на расстоянии 10 м от границы 
предоставленного земельного участка либо до проезжей части улицы, но не более 
10 м (в случае расположения объекта вдоль дороги). 

 При личной инициативе на добровольной основе и согласованию с органом 
местного самоуправления производить уборку прилегающей территории в 
радиусе более 10 м от границ участка и до проезжей части улицы (в случае 
расположения объекта вдоль дороги); 

10. автозаправочные станции, автомоечные посты, станции технического 
обслуживания транспортных средств (автосервис, шиномонтаж и др.), объекты 
торговли и общественного питания, расположенные в пределах придорожных 
полос автомобильных дорог расположенные в пределах полосы отвода 
автомобильной дороги -  - территории в границах предоставленного земельного 
участка, а также прилегающая территория на расстоянии 15 м от границы 
предоставленного земельного участка и до проезжей части;  

При личной инициативе на добровольной основе и согласованию с органом 
местного самоуправления производить уборку прилегающей территории в 
радиусе 50 м от границ участка и до проезжей части улицы; 

11. Гаражные кооперативы - территории в границах предоставленного 
земельного участка, подъездные пути к ним, а также прилегающие территории на 
расстоянии 10 м от границы предоставленного земельного участка, подъездных 
путей либо до проезжей части улицы, но не более 10 м (в случае расположения 
объекта вдоль дороги);  

 При личной инициативе на добровольной основе и согласованию с органом 
местного самоуправления производить уборку прилегающей территории в 
радиусе 50 м от границ участка и до проезжей части улицы и подъездные пути к 
ним; 

12. Садоводческие, огороднические некоммерческие объединения граждан - 
территория предоставленного земельного участка, а также прилегающая 
территория на расстоянии 10 м от границы предоставленного земельного участка 
либо до проезжей части улицы, но не более 10 м (в случае расположения объекта 
вдоль дороги);  

 При личной инициативе на добровольной основе и согласованию с органом 
местного самоуправления производить уборку прилегающей территории в 
радиусе 20 м от границ участка и до проезжей части улицы (в случае 
расположения объекта вдоль дороги); 

13 Места погребения - в границах предоставленного земельного участка, а 
также прилегающая территория на расстоянии 10 м от границы предоставленного 



земельного участка либо до проезжей части улицы, но не более 10 м (в случае 
расположения объекта вдоль дороги);  

14. рекламные конструкции в пределах выделенных участков.  
При личной инициативе на добровольной основе и согласованию с органом 

местного самоуправления производить уборку территории вокруг в радиусе 10 м, 
а также вокруг данных конструкций до сорванных и разлетевшихся рекламных 
плакатов, баннеров и др., которые были размещены на вышеуказанных 
конструкциях; 

15. - точек приезда и остановки мусороуборочной техники - 5 м, а также 
вокруг точек приезда и остановки мусороуборочной техники, разбросанного и 
разлетевшегося мусора; 

16. мусоросборочные бункеры, расположенные у автодорог, на территории 
предоставленного земельного участка, а также вокруг бункеров до разбросанного 
и разлетевшегося мусора в радиусе до  10 метров; 

17. содержание мусорные урн установленных на территории общего 
пользования – осуществляется организацией производящей уборку территории по 
договорам; 

18. Владельцы стоянок длительного и краткосрочного хранения 
автотранспортных средств - территория в границах предоставленного земельного 
участка, а также прилегающая территория на расстоянии 10 м от границы 
предоставленного земельного участка либо до проезжей части улицы, но не более 
10 м (в случае расположения объекта вдоль дороги);  

19. Организации, в ведении которых находятся сооружения коммунального 
назначения - территория в границах предоставленного земельного участка, а 
также прилегающая территория на расстоянии 10 м от границы предоставленного 
земельного участка;  

20. Предприятия, в управлении которых находятся инженерные сооружения, 
работающие в автоматическом режиме (без обслуживающего персонала) - 
территория в границах предоставленного земельного участка, а также 
прилегающая территория на расстоянии 10 м от границы предоставленного 
земельного участка;  

21. Обслуживающая организация - на улицах с двухсторонней застройкой по 
длине занимаемого участка, по ширине - до магистрального тротуара, при 
отсутствии тротуара - до бордюрной полосы проезжей части улицы;  

22. Обслуживающая организация - на улицах с односторонней застройкой по 
длине занимаемого участка, а по ширине - на всю ширину улицы, включая 
противоположный тротуар и 10 м за тротуаром;  

23. Обслуживающая организация - для подземных и надземных пешеходных 
переходов на расстоянии 5 м по периметру наземной части перехода, лестничных 
сходов и самих переходов.»; 

пункт 69 дополнить подпунктом 8.1 следующего содержания: 
«8.1) запрещается  выброс в контейнер для сбора ТКО порубочных остатков 

(кряжи, ветви), образовавшихся после проведения работ по валке, корчевке и 
обрезке деревьев и кустарников.»; 

пункт 77 дополнить подпунктом 10 следующего содержания: 
«10) выброс в контейнер для сбора ТКО порубочные остатки (кряжи, ветви), 

образовавшиеся после проведения работ по валке, корчевке и обрезке деревьев и 
кустарников.»; 

 
подпункт 14 пункта 201 признать утратившим силу; 
пункты 211, 212 изложить в следующей редакции: 
«211. Владельцы жилых домов при личной инициативе на добровольной 



 

 

 

 



 


